
        
 

Магiлеускi  абласны Савет дэпутатау                    Могилевский  областной Совет депутатов 
        ХОЦIМСКI РАЁННЫ                                            ХОТИМСКИЙ РАЙОННЫЙ 

         САВЕТ ДЭПУТАТАУ                                                   СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

      
                 РАШЭННЕ                                                      РЕШЕНИЕ 
 
                     
    « 28 » декабря 2018 г. № 12-8  
 
                             г.п. Хоцiмск                                                                                                  г.п.Хотимск 

 

О внесении изменений  
в решение Хотимского  
районного Совета депутатов  
от 28 декабря 2017 г. № 41-2  

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики 

Беларусь Хотимский районный Совет депутатов  РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Хотимского районного Совета депутатов от 28 

декабря 2017 г. № 41-2 «О районном бюджете на 2018 год» 

(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 

25.01.2018, 9/87557; 13.04.2018, 9/88693; 09.06.2018, 9/88741; 14.07.2018, 

9/90363; 07.08.2018, 9/90748; 14.09.2018, 9/91317; 09.10.2018, 9/91701; 

30.11.2018, 9/92627; 20.12.2018, 9/93143) следующие изменения: 

1.1. пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1.Утвердить районный бюджет на 2018 год по расходам в сумме 

19 089 183,09 белорусского рубля (далее – рубль) исходя из 

прогнозируемого объема доходов в сумме  19 139 479,00 рубля. 

Установить минимальный размер профицита районного бюджета на 

2018 год в сумме 50 295,91 рубля и направления его использования 

согласно приложению 1.»; 

1.2. в пункте 3: 

в абзаце втором цифры «19 092 623,00» заменить цифрами       

«19 139 479,00»; 

в абзаце третьем цифры «19 029 798,09» заменить цифрами       

«19 089 183,09»; 

1.3. в пункте 4 цифры «173 000,00» заменить цифрами «143 000,00»; 

1.4. подпункт 10.1 пункта 10 изложить в следующей редакции: 

«10.1. максимальные размеры дефицита бюджетов сельсоветов на 

конец года составляют: Беседовичского – 1 880,00 рубля, Березковского – 

3 670,00 рубля, Великолиповского – 13 750,00 рубля, Тростинского – 

2 993,00 рубля, Забелышинского – 2 645,00 рубля;»; 

 1.5. приложение 1 к этому решению изложить в следующей 

редакции: 

 «Приложение 1 

          к решению Хотимского 

           районного Совета 



 2 
         

депутатов 
        28.12.2017 № 41-2 
        (в редакции решения 
        Хотимского районного 
        Совета депутатов 
        28.12.2018 № 12-8) 
 

 
Направления использования профицита районного бюджета 

 

(рублей) 

Наименование Вид 
Источ-

ник 

Тип 

источ-

ника 

Дета-

лиза-

ция 

Сумма 

1 2 3 4 5 6 

ОБЩЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 0 00 00 00 -50 295,91 

ВНУТРЕННЕЕ 

ФИНАНСИРОВАНИЕ 1 00 00 00 -50 295,91 

Источники, получаемые от 

банков, иных юридических и 

физических лиц 1 02 00 00 -156 000,00 

Ценные бумаги, эмитируемые 

местными исполнительными и 

распорядительными органами 1 02 05 00 -156 000,00 

Погашение основного долга 1 02 05 02 -156 000,00 

Источники, получаемые из 

других секторов 

государственного управления 1 03 00 00 - 

Бюджетные кредиты, 

полученные из других бюджетов 1 03 02 00 - 

Получение бюджетных кредитов 1 03 02 01 911 000,00 

Погашение основного долга 1 03 02 02 -911 000,00 

Изменение остатков средств 

бюджета 1 07 00 00 105 704,09 

Остатки на начало отчетного 

периода 1 07 01 00 329 371,73 

Остатки на конец отчетного 

периода 1 07 02 00 223 667,64»; 

 

1.6.  приложения 4-7 к этому решению изложить в следующей 

редакции: 

 «Приложение 4 

          к решению Хотимского 

           районного Совета 
        депутатов 
        28.12.2017 № 41-2 



 3 
         

(в редакции решения 
        Хотимского районного 
                 Совета депутатов 
         28.12.2018 №12-8) 

 
 

Доходы районного бюджета 
 

Наименование 

Г
р
у
п

п
а
 

П
о
д

гр
у
п

п
а
 

В
и

д
 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

Сумма 

1 2 3 4 5 6 7 

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00      4 468 504,00 

НАЛОГИ НА ДОХОДЫ И ПРИБЫЛЬ 1 1 0 00 00 2 020 685,00 

Налоги на доходы, уплачиваемые 

физическими лицами 1 1 1 00 00 1 974 690,00 

Подоходный налог с физических лиц 1 1 1 01 00 1 974 690,00 

Налоги на доходы и прибыль, 

уплачиваемые организациями 1 1 2 00 00 45 995,00 

Налог на прибыль 1 1 2 02 00 45 995,00 

НАЛОГИ НА СОБСТВЕННОСТЬ 1 3 0 00 00 553 611,00 

Налоги на недвижимое имущество 1 3 1 00 00 193 990,00 

Налог на недвижимость на 

незавершенное строительство 1 3 1 07 00 2 503,00 

Земельный налог 1 3 1 08 00 191 487,00 

Налоги на остаточную стоимость 

имущества 1 3 2 00 00 359 621,00 

Налог на недвижимость 1 3 2 09 00 359 621,00 

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, 

УСЛУГИ) 1 4 0 00 00 1 871 357,00 

Налоги от выручки от реализации 

товаров (работ, услуг) 1 4 1 00 00 1 854 347,00 

Налог на добавленную стоимость 1 4 1 10 00 1 263 177,00 

Другие налоги от выручки от 

реализации товаров (работ, услуг) 1 4 1 12 00 591 170,00 

Налоги и сборы на отдельные виды 

деятельности 1 4 3 00 00 6 626,00 

Налоги и сборы на отдельные виды 

деятельности 1 4 3 16 00 6 626,00 

Сборы за пользование товарами 

(разрешения на их использование), 

осуществление деятельности 1 4 4 00 00 10 384,00 

Специальные сборы, пошлины 1 4 4 19 00 808,00 

Налог за добычу (изъятие) природных 

ресурсов 1 4 4 21 00 9 576,00 



 4 
ДРУГИЕ НАЛОГИ, СБОРЫ 

(ПОШЛИНЫ) И ДРУГИЕ 

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 6 0 00 00 22 851,00 

Другие налоги, сборы (пошлины) и 

другие налоговые доходы 1 6 1 00 00 22 851,00 

Государственная пошлина 1 6 1 30 00 22 851,00 

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 800 997,00 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ 3 1 0 00 00 20 404,00 

Доходы от размещения денежных 

средств бюджетов 3 1 1 00 00 13 188,00 

Проценты за пользование денежными 

средствами бюджетов 3 1 1 38 00 13 188,00 

Дивиденды по акциям и доходы от 

других форм участия в капитале 3 1 2 00 00 7 216,00 

Дивиденды по акциям и доходы от 

других форм участия в капитале 3 1 2 39 00 7 216,00 

ДОХОДЫ ОТ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

ПРИНОСЯЩЕЙ ДОХОДЫ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 3 2 0 00 00 481 502,00 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в государственной 

собственности 3 2 1 00 00 22 738,00 

Доходы от сдачи в аренду земельных 

участков 3 2 1 40 00 9 884,00 

Доходы от сдачи в аренду иного 

имущества 3 2 1 41 00  12 854,00 

Доходы от осуществления приносящей 

доходы деятельности и компенсации 

расходов государства 3 2 3 00 00 392 229,00 

Доходы от осуществления приносящей 

доходы деятельности 3 2 3 45 00 548,00 

Компенсации расходов государства 3 2 3 46 00 391 681,00 

Доходы от реализации 

государственного имущества, кроме 

средств от реализации принадлежащего 

государству имущества в соответствии 

с законодательством о приватизации 3 2 4 00 00 66 535,00 

Доходы от реализации имущества, 

имущественных прав на объекты 

интеллектуальной собственности 3 2 4 47 00 66 535,00 

ШТРАФЫ, УДЕРЖАНИЯ 3 3 0 00 00 75 577,00 

Штрафы, удержания 3 3 1 00 00 75 577,00 

Штрафы 3 3 1 51 00 75 577,00 

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 4 0 00 00 223 514,00 



 5 

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 223 514,00 

Возмещение средств бюджета, потерь, 

вреда 3 4 1 52 00 239,00 

Добровольные взносы (перечисления) 3 4 1 54 00 55 275,00 

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 55 00 168 000,00 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 13 869 978,00 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 

ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 

БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 4 3 0 00 00 13 869 978,00 

Текущие безвозмездные поступления 

от других бюджетов бюджетной 

системы Республики Беларусь 4 3 1 00 00 12 701 157,00 

Дотации 4 3 1 60 00 11 906 197,00 

Субвенции 4 3 1 61 00 20 000,00 

Субвенции на финансирование 

расходов по индексированным 

жилищным квотам (именным 

приватизационным чекам «Жилье») 4 3 1 61 02 20 000,00 

Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 00 774 960,00 

Иные межбюджетные трансферты из 

вышестоящего бюджета нижестоящему 

бюджету 4 3 1 62 01 774 960,00 

Капитальные безвозмездные 

поступления от других бюджетов 

бюджетной системы Республики 

Беларусь 4 3 2 00 00 1 168 821,00 

Иные межбюджетные трансферты 4 3 2 64 00 1 168 821,00 

Иные межбюджетные трансферты из 

вышестоящего бюджета нижестоящему 

бюджету 4 3 2 64 01 1 168 821,00 

ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 19 139 479,00 

 
   Приложение 5 
         к решению Хотимского 

          районного Совета 

         депутатов 

         28.12.2017 № 41-2 

         (в редакции решения 

         Хотимского районного 

         Совета депутатов 

         28.12.2018 №12-8) 

 

Расходы районного бюджета по функциональной  классификации 

расходов бюджета по разделам, подразделам и видам расходов 



 6 
 

(рублей) 

Наименование 
Раз-

дел 

Под-

раз-

дел 

Вид Сумма 

1 2 3 4 5 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 1 683 847,86 

Государственные органы общего назначения 01 01 00 1 548 577,86 

Органы местного управления и 

самоуправления 01 01 04 1 536 581,86 

Государственные архивы 01 01 07 11 996,00 

Обслуживание государственного долга 

Республики Беларусь 01 05 00 23 928,00 

Обслуживание долга органов местного 

управления и самоуправления 01 05 03 23 928,00 

Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 23 120,00 

Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 23 120,00 

Межбюджетные трансферты 01 11 00 88 222,00 

Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 88 222,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 00 489,16 

Обеспечение мобилизационной подготовки 

и мобилизации 02 02 00 489,16 

СУДЕБНАЯ ВЛАСТЬ, 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

БЕЗОПАСНОСТИ 03 00 00 10 006,00 

Предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций 03 10 00 10 006,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 716 424,48 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная 

деятельность 04 02 00 325 965,00 

Сельскохозяйственные организации, 

финансируемые из бюджета 04 02 01 315 702,00 

Развитие сельскохозяйственного 

производства, рыбоводства и переработки 

сельскохозяйственной продукции 04 02 02 8 551,00 

Прочие вопросы в области сельского 

хозяйства 04 02 05 1 712,00 

Транспорт 04 05 00 145 741,00 

Автомобильный транспорт 04 05 01 145 741,00 

Топливо и энергетика 04 08 00 230 400,00 

Другая деятельность в области 

национальной экономики 04 10 00 14 318,48 

Имущественные отношения, картография и 

геодезия 04 10 02 11 606,48 



 7 

Прочие отрасли национальной экономики 04 10 05 2 712,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 18 783,50 

Охрана природной среды 05 02 00 18 783,50 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 

И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 2 980 018,09 

Жилищное строительство 06 01 00 1 094 503,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 1 096 848,00 

Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 619 519,09 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунальных услуг 06 05 00 169 148,00 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 3 495 159,00 

Медицинская помощь населению 07 01 00 3 495 159,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, 

КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА МАССОВОЙ 

ИНФОРМАЦИИ 08 00 00 1 487 448,00 

Физическая культура и спорт 08 01 00 75 554,00 

Физическая культура 08 01 01 75 554,00 

Культура 08 02 00 1 390 206,00 

Культура и искусство 08 02 01 1 262 284,00 

Прочие вопросы в области культуры 08 02 03 127 922,00 

Средства массовой информации 08 03 00 21 688,00 

Периодическая печать и издательства 08 03 02 21 688,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 7 642 784,00 

Дошкольное образование 09 01 00 1 542 925,00 

Общее среднее образование 09 02 00 4 964 363,00 

Дополнительное образование детей и 

молодежи 09 07 00 582 136,00 

Другие вопросы в области образования 09 09 00 553 360,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 1 054 223,00 

Социальная защита 10 01 00 781 779,00 

Государственная молодежная политика 10 04 00 3 052,00 

Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 25 618,00 

Другие вопросы в области социальной 

политики 10 08 00 243 774,00 

ВСЕГО расходов 00 00 00 19 089 183,09 

    
   Приложение 6 
         к решению Хотимского 

          районного Совета 

         депутатов 

         28.12.2017 № 41-2 

         (в редакции решения 



 8 
          

Хотимского районного 

         Совета депутатов 

         28.12.2018 №12-8) 

 

Распределение бюджетных назначений по распорядителям бюджетных 

средств районного бюджета в соответствии с ведомственной 

классификацией расходов районного бюджета и функциональной 

классификацией расходов бюджета  

(рублей) 

Наименование 
Гла-

ва 

Раз-

дел 

Под-

раз-

дел 

Вид 
Объем 

финансирования 

1 2 3 4 5 6 

Государственное учреждение 

«Хотимский районный архив» 003 00 00 00 11 996,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 003 01 00 00 11 996,00 

Государственные органы общего 

назначения 003 01 01 00 11 996,00 

Государственные архивы 003 01 01 07 11 996,00 

Филиал «Хотимский райтопсбыт» 

Могилевского коммунального 

областного унитарного 

производственного предприятия 

«Облтопливо» 004 00 00 00 230 400,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 004 04 00 00 230 400,00 

Топливо и энергетика 004 04 08 00 230 400,00 

Хотимский районный 

исполнительный комитет (далее – 

райисполком) 010 00 00 00 1 233 510,50 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 010 01 00 00 1 122 294,86 

Государственные органы общего 

назначения 010 01 01 00 1 076 966,86 

Органы местного управления и 

самоуправления 010 01 01 04 1 076 966,86 

Обслуживание государственного 

долга Республики Беларусь 010 01 05 00 23 928,00 

Обслуживание долга органов 

местного управления и 

самоуправления 010 01 05 03 23 928,00 

Другая общегосударственная 

деятельность 010 01 10 00 21 400,00 

Иные общегосударственные 

вопросы 010 01 10 03 21 400,00 



 9 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 010 02 00 00 489,16 

Обеспечение мобилизационной 

подготовки и мобилизации 010 02 02 00 489,16 

СУДЕБНАЯ ВЛАСТЬ, 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И 

ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ 010 03 00 00 10 006,00 

Предупреждение и ликвидация 

последствий чрезвычайных 

ситуаций 010 03 10 00 10 006,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 010 04 00 00 14 318,48 

Другая деятельность в области 

национальной экономики 010 04 10 00 14 318,48 

Имущественные отношения, 

картография, геодезия 010 04 10 02 11 606,48 

Прочие отрасли национальной 

экономики 010 04 10 05 2 712,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 010 05 00 00 6 000,00 

Охрана природной среды 010 05 02 00 6 000,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ 

УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 

СТРОИТЕЛЬСТВО 010 06 00 00 36 300,00 

Жилищное строительство 010 06 01 00 36 300,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, 

СПОРТ, КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА 

МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 

 

 

010 

 

 

08 

 

 

00 

 

 

00 

 

 

7 000,00 

Культура 010 08 02 00 7 000,00 

Культура и искусство 010 08  02 01 7 000,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 010 10 00 00 37 102,00 

Помощь в обеспечении жильем 010 10 06 00 25 618,00 

Другие вопросы в области 

социальной политики 010 10 08 00 11 484,00 

Учреждение здравоохранения 

«Хотимская центральная районная 

больница» 054 00 00 00 3 495 159,00 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 054 07 00 00 3 495 159,00 

Медицинская помощь населению 054 07 01 00 3 495 159,00 

Отдел  идеологической работы, 

культуры и по делам молодежи 

райисполкома 056 00 00 00 1 700 278,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 056 01 00 00 55 455,00 

Государственные органы общего 

назначения 056 01 01 00 55 455,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 056 01 01 04 55 455,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, 

СПОРТ, КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА 056 08 00 00 1 404 894,00 



 10 
МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 

Культура 056 08 02 00 1 383 206,00 

Культура и искусство 056 08 02 01 1 255 284,00 

Прочие вопросы в области культуры 056 08 02 03 127 922,00 

Средства массовой информации 056 08 03 00 21 688,00 

Периодическая печать и 

издательства 056 08 03 02 21 688,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 056 09 00 00 238 426,00 

Дополнительное образование детей 

и молодежи 056 09 07 00 238 426,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 056 10 00 00 1 503,00 

Государственная молодежная 

политика 056 10 04 00 1 503,00 

Отдел по образованию, спорту и 

туризму райисполкома 075 00 00 00 7 717 662,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 075 01 00 00 45 305,00 

Государственные органы общего 

назначения 075 01 01 00 45 305,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 075 01 01 04 45 305,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, 

СПОРТ, КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА 

МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 075 08 00 00 75 554,00 

Физическая культура и спорт 075 08 01 00 75 554,00 

Физическая культура 075 08 01 01 75 554,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 075 09 00 00 7 404 358,00 

Дошкольное образование 075 09 01 00 1 542 925,00 

Общее среднее образование 075 09 02 00 4 964 363,00 

Дополнительное образование детей 

и молодежи 075 09 07 00 343 710,00 

Другие вопросы в области 

образования 075 09 09 00 553 360,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 075 10 00 00 192 445,00 

Социальная защита 075 10 01 00 184 749,00 

Другие вопросы в области 

социальной политики 075 10 08 00 7 696,00 

Управление по сельскому хозяйству 

и продовольствию райисполкома 082 00 00 00 519 327,50 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 082 01 00 00 188 389,00 

Государственные органы общего 

назначения 082 01 01 00 188 389,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 082 01 01 04 188 389,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 082 04 00 00 325 965,00 

Сельское хозяйство, 

рыбохозяйственная деятельность 082 04 02 00 325 965,00 



 11 
Сельскохозяйственные организации, 

финансируемые из бюджета 082 04 02 01 315 702,00 

Развитие сельскохозяйственного 

производства, рыбоводства и 

переработки сельскохозяйственной 

продукции 082 04 02 02 8 551,00 

Прочие вопросы в области 

сельского хозяйства 082 04 02 05 1 712,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 082 05 00 00 4 973,50 

Охрана природной среды 082 05 02 00 4 973,50 

Костюковичский филиал Автопарк 

№8 ОАО «Могилевоблавтотранс» 104 00 00 00 145 741,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 104 04 00 00 145 741,00 

Транспорт 104 04 05 00 145 741,00 

Автомобильный транспорт 104 04 05 01 145 741,00 

Хотимское унитарное коммунальное 

предприятие «Жилкомхоз» 110 00 00 00 1 893 325,09 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 110 05 00 00 7 810,00 

Охрана природной среды 110 05 02 00 7 810,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ 

УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 

СТРОИТЕЛЬСТВО 110 06 00 00 1 885 515,09 

Жилищно-коммунальное хозяйство  110 06 02 00 1 096 848,00 

Благоустройство населенных 

пунктов 110 06 03 00 619 519,09 

Другие вопросы в области  

жилищно-коммунальных услуг 110 06 05 00 169 148,00 

Управление по труду, занятости и 

социальной защите райисполкома 117 00 00 00 992 090,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 117 01 00 00 170 466,00 

Государственные органы общего 

назначения 117 01 01 00 170 466,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 117 01 01 04 170 466,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 117 10 00 00 821 624,00 

Социальная защита 117 10 01 00 597 030,00 

Другие вопросы в области 

социальной политики 117 10 08 00 224 594,00 

Коммунальное унитарное дочернее 

предприятие «Управление 

капитальным строительством 

Климовичского района» 130 00 00 00 1 058 203,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ 

УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 

СТРОИТЕЛЬСТВО 130 06 00 00 1 058 203,00 

Жилищное строительство 130 06 01 00 1 058 203,00 

Финансовый отдел райисполкома 337 00 00 00 62 872,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 337 01 00 00 62 872,00 



 12 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

Другая общегосударственная 

деятельность 337 01 10 00 1 720,00 

Иные общегосударственные 

вопросы 337 01 10 03 1 720,00 

Межбюджетные трансферты 337 01 11 00 61 152,00 

Трансферты бюджетам других 

уровней 337 01 11 01 61 152,00 

Беседовичский сельский 

исполнительный комитет 

Хотимского района 350 00 00 00 6 498,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 350 01 00 00 6 498,00 

Межбюджетные трансферты 350 01 11 00 6 498,00 

Трансферты бюджетам других 

уровней 350 01 11 01 6 498,00 

Великолиповский сельский 

исполнительный комитет 

Хотимского района 354 00 00 00 11 884,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 354 01 00 00 11 884,00 

Межбюджетные трансферты 354 01 11 00 11 884,00 

Трансферты бюджетам других 

уровней 354 01 11 01 11 884,00 

Забелышинский сельский 

исполнительный комитет 

Хотимского района 357 00 00 00 8 688,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 357 01 00 00 8 688,00 

Межбюджетные трансферты 357 01 11 00 8 688,00 

Трансферты бюджетам других 

уровней 357 01 11 01 8 688,00 

Хотимский районный отдел 

общественного объединения 

«Белорусский республиканский 

союз молодежи» 691 00 00 00 1 549,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 691 10 00 00 1 549,00 

Государственная молодежная 

политика 691 10 04 00 1 549,00 

ВСЕГО расходов 000 00 00 00 19 089 183,09 

 

 Приложение 7 

          к решению Хотимского 

           районного Совета 
        депутатов 
        28.12.2017 № 41-2 
        (в редакции решения 
        Хотимского районного 
        Совета депутатов 



 13 
         

28.12.2018 № 12-8) 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

государственных программ и подпрограмм, финансирование которых 

предусматривается за счет средств районного бюджета, в разрезе 

ведомственной классификации расходов районного бюджета и 

функциональной классификации расходов бюджета 

            (рублей) 

Наименование 

государственной 

программы, подпрограммы 

Наименование раздела 

по функциональной 

классификации 

расходов 

Распорядитель 

средств 

Объем 

финансирования 

1 2 3 4 

1. Государственная 

программа развития 

аграрного бизнеса в 

Республике Беларусь на 

2016 – 2020 годы, 

утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 11 марта 2016 г. 

№ 196 (Национальный 

правовой Интернет-портал 

Республики Беларусь, 

26.03.2016, 5/41842): 

   

подпрограмма  

«Обеспечение общих 

условий функционирования 

агропромышленного 

комплекса» 

Национальная 

экономика 

Управление по 

сельскому 

хозяйству и 

продовольствию 

Хотимского 

районного 

исполнительного 

комитета 

325 965,00 

Итого по программе  325 965,00 

2. Государственная 

программа о социальной 

защите и содействии 

занятости населения на 2016 

- 2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 30 января   2016 

 г. № 73   (Национальный 

правовой Интернет-портал 

Республики Беларусь, 

12.02.2016, 5/41675): 

   

подпрограмма «Социальная Социальная политика Хотимский 10 010,00 



 14 
интеграция инвалидов и 

пожилых граждан» 

районный 

исполнительный 

комитет 

 

Управление по 

труду, занятости 

и социальной 

защите 

Хотимского 

районного 

исполнительного 

комитета 

790 970,00 

Итого по подпрограмме 800 980,00 

Итого по программе 800 980,00 

3. Государственная 

программа «Здоровье народа 

и демографическая 

безопасность Республики 

Беларусь» на 2016-2020 

годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от  14  марта  2016 

г. № 200 (Национальный 

правовой Интернет-портал 

Республики Беларусь, 

30.03.2016, 5/41840): 

   

3.1. подпрограмма  «Семья и 

детство» 

Социальная политика Управление по 

труду, занятости 

и социальной 

защите 

Хотимского 

районного 

исполнительного 

комитета  

22 535,00 

3.2. подпрограмма 

«Профилактика и контроль 

неинфекционных 

заболеваний» 

Здравоохранение  Учреждение 

здравоохранения 

«Хотимская 

центральная 

районная 

больница» 

4 512,00 

3.3. подпрограмма 

«Туберкулез» 

Здравоохранение  Учреждение 

здравоохранения 

«Хотимская 

центральная 

районная 

больница» 

835,00 

3.4. подпрограмма  

«Обеспечение 

функционирования системы 

здравоохранения 

Здравоохранение  Учреждение 

здравоохранения 

«Хотимская 

центральная 

3 489 812,00 



 15 
Республики Беларусь» районная 

больница» 

Итого по программе 3 517 694,00 

4. Государственная 

программа «Образование и 

молодежная политика» на 

2016–2020 годы, 

утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 28 марта 2016 г. 

№ 250 (Национальный 

правовой Интернет-портал 

Республики Беларусь, 

13.04.2016, 5/41915): 

   

4.1. подпрограмма  

«Развитие системы 

дошкольного образования» 

Образование Отдел по  

образованию, 

спорту и туризму 

Хотимского 

районного 

исполнительного 

комитета 

1 542 925,00 

4.2.  подпрограмма  

«Развитие системы общего 

среднего образования» 

Образование Отдел по  

образованию, 

спорту и туризму 

Хотимского 

районного 

исполнительного 

комитета 

4 920 263,00 

4.3.   подпрограмма  

«Развитие системы 

специального образования» 

Образование Отдел по  

образованию, 

спорту и туризму 

Хотимского 

районного 

исполнительного 

комитета 

44 100,00 

4.4. подпрограмма  

«Развитие системы 

дополнительного 

образования детей и 

молодежи» 

Образование Отдел по  

образованию, 

спорту и туризму 

Хотимского 

районного 

исполнительного 

комитета 

343 710,00 

Отдел 

идеологической 

работы, 

культуры и по 

делам  молодежи 

Хотимского 

районного 

238 426,00 



 16 
исполнительного 

комитета 

Итого по подпрограмме 582 136,00 

4.5. подпрограмма  

«Обеспечение 

функционирования системы 

образования Республики 

Беларусь» 

Образование Отдел по 

образованию, 

спорту и туризму 

Хотимского 

районного 

исполнительного 

комитета 

553 360,00 

 

Социальная политика Отдел по 

образованию, 

спорту и туризму 

Хотимского 

районного 

исполнительного 

комитета 

184 749,00 

 

Итого по подпрограмме 738 109,00 

4.6. подпрограмма  

«Молодежная политика» 

Социальная политика Отдел 

идеологической 

работы, 

культуры и по 

делам  молодежи 

Хотимского 

районного 

исполнительного 

комитета 

1 503,00 

Итого по программе 7 829 036,00 

5. Государственная  

программа «Культура  

Беларуси» на 2016-2020 

годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 4 марта 2016 г. 

№ 180 (Национальный 

правовой Интернет-портал 

Республики Беларусь, 

23.03.2016, 5/41814): 

   

5.1. подпрограмма 

«Наследие» 

Физическая культура, 

спорт, культура и 

средства массовой 

информации 

Отдел 

идеологической 

работы, 

культуры и по 

делам  молодежи 

Хотимского 

районного 

исполнительного 

комитета 

437 807,00 

5.2. подпрограмма  

«Искусство и творчество» 

Физическая культура, 

спорт, культура и 

Отдел 

идеологической 

817 477,00 



 17 
средства массовой 

информации 

работы, 

культуры и по 

делам  молодежи 

Хотимского 

районного 

исполнительного 

комитета 

5.3. подпрограмма «Архивы 

Беларуси» 

Общегосударственная 

деятельность  

Государственное 

учреждение 

«Хотимский 

районный архив» 

11 996,00 

Итого по программе 1 267 280,00 

6. Государственная 

программа «Охрана 

окружающей среды и 

устойчивое использование 

природных ресурсов» на 

2016-2020 годы, 

утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от  17 марта      

2016 г. № 205 

(Национальный правовой 

Интернет-портал 

Республики Беларусь, 

24.03.2016, 5/41827)  

   

подпрограмма  

«Обеспечение 

функционирования системы 

управления охраной 

окружающей среды в 

Республике Беларусь и 

реализация мероприятий по 

рациональному 

(устойчивому) 

использованию природных 

ресурсов и охране 

окружающей среды на 

региональном уровне» 

Охрана окружающей 

среды 

Хотимское 

унитарное 

коммунальное 

предприятие 

«Жилкомхоз» 

7 810,00 

Хотимский 

районный 

исполнительный 

комитет 

6 000,00 

Управление по 

сельскому 

хозяйству и 

продовольствию 

Хотимского 

районного 

исполнительного 

комитета 

4 973,50 

Итого по подпрограмме 18 783,50 

Итого по программе 18 783,50 

7. Государственная 

программа развития 

физической культуры и 

   



 18 
спорта в Республике 

Беларусь на 2016-2020 годы, 

утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от  12 апреля   2016 

г. № 303 (Национальный 

правовой Интернет-портал 

Республики Беларусь, 

19.04.2016, 5/41961): 

подпрограмма  «Подготовка 

спортивного резерва, 

физкультурно-

оздоровительная, спортивно-

массовая работа» 

Физическая культура, 

спорт, культура и 

средства массовой 

информации 

Отдел по 

образованию, 

спорту и туризму 

Хотимского 

районного 

исполнительного 

комитета 

75 554,00 

Итого по программе 75 554,00 

8. Государственная 

программа «Строительство 

жилья» на 2016-2020 годы, 

утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь  от  21  апреля  

2016 г. № 325 

(Национальный правовой 

Интернет-портал 

Республики Беларусь, 

04.05.2016, 5/42009):  

   

подпрограмма  

«Строительство жилых 

домов» 

Жилищно-

коммунальные услуги 

и жилищное 

строительство 

Коммунальное 

унитарное 

дочернее 

предприятие 

«Управление 

капитальным 

строительством 

Климовичского 

района» 

1 058 203,00 

 

Хотимский 

районный 

исполнительный 

комитет 

36 300,00 

Социальная политика Хотимский 

районный 

исполнительный 

комитет 

5 618,00 

Итого по подпрограмме 1 100 121,00 

Итого по программе 1 100 121,00 

9. Государственная    



 19 
программа развития 

транспортного комплекса 

Республики Беларусь на 

2016–2020 годы, 

утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 28 апреля 

2016 г. № 345 

(Национальный правовой 

Интернет-портал 

Республики Беларусь, 

07.05.2016, 5/42042): 

подпрограмма  «Развитие 

автомобильного, городского 

электрического транспорта и 

метрополитена Республики 

Беларусь» 

Национальная 

экономика 

Костюковичский 

филиал 

Автопарк №8 

ОАО 

«Могилевоблавт

отранс» 

145 741,00 

Итого по программе 145 741,00 

10.Государственная 

программа «Комфортное 

жилье и благоприятная 

среда» на 2016-2020 годы, 

утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 21 апреля 2016 

г.№326 (Национальный 

правовой Интернет-портал 

Республики Беларусь, 

19.05.2016, 5/42062): 

   

10.1. подпрограмма  

«Обеспечение качества и 

доступности услуг» 

Жилищно-

коммунальные услуги 

и жилищное 

строительство 

 

Хотимское 

унитарное 

коммунальное 

предприятие 

«Жилкомхоз» 

1 107 864,00 

Социальная политика Хотимский 

районный 

исполнительный 

комитет 

1 474,00 

 

Итого по подпрограмме 1 109 338,00 

10.2. подпрограмма  

«Модернизация и 

повышение эффективности 

теплоснабжения» 

Жилищно-

коммунальные услуги 

и жилищное 

строительство 

Хотимское 

унитарное 

коммунальное 

предприятие 

«Жилкомхоз» 

130 000,00 

10.3. подпрограмма 

«Ремонт жилищного фонда» 

Жилищно-

коммунальные услуги 

и жилищное 

Хотимское 

унитарное 

коммунальное 

573 407,00 



 20 
строительство предприятие 

«Жилкомхоз» 

10.4. подпрограмма  

«Чистая вода» 

Жилищно-

коммунальные услуги 

и жилищное 

строительство 

Хотимское 

унитарное 

коммунальное 

предприятие 

«Жилкомхоз» 

20 000,00 

10.5. подпрограмма  

«Качество и доступность 

бытовых услуг» 

Национальная 

экономика 

Хотимский 

районный 

исполнительный 

комитет 

2 712,00 

Итого по программе   1 835 457,00 

ИТОГО     16 916 611,50». 

 
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального  

опубликования. 

 

 
Председатель Хотимского  
районного Совета депутатов                                                  Е.В. Николаенко  
 


